



[ 경영통일공시자료 ]

# 2015 년 2/4 분기 스위스재보험(주) 한국지점의 현황

기간 : 2015. 1. 1 ~ 2015. 6. 30

스위스재보험(주) 한국지점

본 공시자료는 보험업법 제 124 조(공시 등) 및 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.



목 차

- I. 요약 재무정보
  - 1. 요약 대차대조표(재무상태표)
  - 2. 요약 손익계산서
- II. 사업실적
- III. 주요경영 효율지표
  - 1. 손해율
  - 2. 사업비율
  - 3. 자산운용율, 자산수익율
  - 4. 운용자산이익율
  - 5. ROA, ROE
  - 6. 자본의 적정성
    - 1) B/S 상 자기자본
    - 2) 위험기준 지급여력비율(RBC) 내용 및 산출방법 개요
    - 3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 원인
- IV. 재무에 관한 사항
  - 1. 유가증권투자 및 평가손익
    - 1) 유가증권투자 및 평가손익
    - 2) 매도가능증권 평가손익
  - 2. 보험계약 및 투자계약
  - 3. 재보험 현황
  - 4. 재보험자산의 손상
  - 5. 금융상품 현황
  - 6. 금융상품의 공정가치 서열체계
  - 7. 대손준비금 등 적립
- V. 위험관리



**VI. 기타 경영현황**

1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율
2. 총자산, 위험가중자산 현황과 비율
3. 민원발생평가등급
4. 민원발생건수
  - 1) 민원 건수
  - 2) 유형별 민원 건수
5. 사회공헌활동
  - 1) 사회공헌활동 주요 현황
  - 2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용
6. 보험회사 손해사정업무 처리현황

**VII. 재무제표**

1. 대차대조표(재무상태표)
2. (포괄)손익계산서



I. 요약재무정보

1. 요약 대차대조표

(단위 : 백만원)

구 분		2015년도 2/4분기	2014 년도	증감액
		금액	금액	
자 산	현예금 및 신탁	19,375	21,651	-2,276
	단기매매증권	362,259	346,614	15,645
	매도가능증권	0	0	0
	대출채권	0	0	0
	유형자산	134	138	-4
	무형자산	755	755	0
	기타자산	166,715	153,373	13,342
	<b>자산총계</b>	<b>549,238</b>	<b>522,531</b>	26,707
부 채	책임준비금	332,185	337,198	-5,013
	기타부채	76,449	50,413	26,036
	<b>부채총계</b>	<b>408,634</b>	<b>387,611</b>	21,023
자 본	영업기금	54,000	54,000	0
	자본잉여금	49	49	0
	이익잉여금	86,555	80,871	5,684
	기타자본조정	0	0	0
	기타포괄손익누계액	0	0	0
	<b>자본총계</b>	<b>140,604</b>	<b>134,920</b>	5,684

\*K-IFRS 기준

2. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2015년도 2/4분기	2014년도 2/4분기	증감액
영업수익	313,977	248,088	65,889
영업비용	308,112	226,274	81,838
영업이익	5,865	21,814	-15,949
영업외수익	0	0	0
영업외비용	0	0	0
법인세차감전순이익	5,865	21,814	-15,949
법인세비용	181	26	155
당기순이익	5,684	21,788	-16,104

\*K-IFRS 기준

II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분	2015년도 2/4분기	2014년도 2/4분기	증감액
수재보험료	222,527	208,129	14,398
수재보험금	179,312	111,939	67,373
순사업비	33,395	33,044	351

\*K-IFRS 기준

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

(단위 : 백만원, %,%P)

구 분	2015년도 2/4분기	2014년도 2/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	107,196	106,677	519
경과보험료(B)	143,479	160,662	-17,183
손해율(A/B)	74.71	66.40	8.31

\*K-IFRS 기준

2. 사업비율

(단위 : 백만원, %,%P)

구 분	2015년도 2/4분기	2014년도 2/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	33,395	33,044	351
보유보험료(B)	150,819	161,654	-10,835
사업비율(A/B)	22.14	20.44	1.70

\*K-IFRS 기준

3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %,%P)

구 분	2015년도 2/4분기	2014년도 2/4분기	전년대비 증감
자산운용율	69.48	68.64	0.84
자산수익율	0.94	0.67	0.27

\*K-IFRS 기준



## 4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %,P)

구 분	2015년도 2/4분기	2014년도 2/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	1,177	13,834	-12,657
경과운용자산(B)	374,361	292,607	81,754
운용자산이익율(A/B)	0.31	4.73	-4.41

\* K-IFRS 기준

## 5. ROA, ROE

(단위 : %, %P)

구 분	2015년도 2/4분기	2014년도 2/4분기	전년대비 증감
ROA	2.12	10.24	-8.12
ROE	8.25	43.25	-35.00

\*K-IFRS 기준

## 6. 자본의 적정성

### 1) B/S 상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2015년도 2/4분기	2015년도 1/4분기	2014.4/4분기
자본총계	140,604	138,936	134,920
자본금	54,000	54,000	54,000
자본잉여금	49	49	49
이익잉여금	86,555	84,887	80,871
자본조정			
기타포괄손익누계액			

\*K-IFRS 기준

\*보험료 증가 및 손해를 감소로 전분기 전전분기 대비 당기순이익이 증가.



2) 위험기준 지급여력비율(RBC) 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 백만원, %)

구 분	2015년도 2/4분기	2015년도 1/4분기	2014.4/4분기
지급여력비율(A/B)	171.83	174.55	158.36
지급여력금액(A)	145,782	141,101	136,896
지급여력기준금액(B)	84,841	80,837	86,446
보험위험액	79,385	75,343	80,243
금리위험액	0	0	0
신용위험액	3,108	2,863	4,359
시장위험액	361	747	1,411
운영위험액	4,525	4,526	4,607

\*K-IFRS 기준

\*보험료 증가로 보험리스크가 증가 하여 지급여력비율이 전분기 대비 미비하게 감소하였으며, 전전분기 대비 당기순이익 증가로 전전분기 대비 증가하였음.

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

(단위 : 백만원, %)

구 분	2015년도 2/4분기	2014 년도	2013 년도
지급여력비율(A/B)	171.83	158.36	175.88
지급여력금액(A)	145,782	136,896	99,381
지급여력기준금액(B)	84,841	86,446	56,505

\*K-IFRS 기준

\*전년도와 전전년도 대비 지급여력비율의 감소는 보험위험액 개선으로 보험리스크가 증가 하였으며, 이는 지급여력비율 감소의 주요 요인이며, 당년도와 전년도 대비 손해율의 감소로 지급여력비율이 증가함.

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 백만원)

1) 유가증권투자 및 평가손익



구 분		공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	362,259	0
	매도가능증권	0	0
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계 (A)	362,259	0
특별 계정	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	0	0
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계 (A)	0	0
합 계		362,259	0

2) 매도가능증권 평가손익 : 해당사항 없음

2. 보험계약 및 투자계약

(단위 : 백만원)

계정	구분 *	2015년도 2/4분기	2015년도 1/4분기
일반	보험계약부채	332,185	326,236
	투자계약부채	0	0
	계	332,185	326,236
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	계	0	0
합계	보험계약부채	332,185	326,236
	투자계약부채	0	0
	계	332,185	326,236

\*K-IFRS 기준





3. 재보험 현황

국내 재보험거래현황

(단위 : 백만원)

구 분			전반기	당반기	전반기대비 증감액
국	수재	수입보험료	252,548	222,527	-30,021
		지급수수료	38,345	42,958	4,613
		지급보험금	190,509	179,312	-11,197
		수지차액(A)	23,694	257	-23,437
내	출재	지급보험료	0	0	0
		수입수수료	0	0	0
		수입보험금	0	0	0
		수지차액(B)	0	0	0
순수지차액 (A+B)			23,694	257	-23,437

\*K-IFRS 기준

국외 재보험거래현황

(단위 : 백만원)

구 분			전반기	당반기	전반기대비 증감액
국	수재	수입보험료	0	0	0
		지급수수료	0	0	0
		지급보험금	0	0	0
		수지차액(A)	0	0	0
외	출재	지급보험료	57,052	71,708	14,656
		수입수수료	15,402	13,411	-1,991
		수입보험금	30,747	59,365	28,618
		수지차액(B)	-10,903	1,068	11,971
순수지차액 (A+B)			-10,903	1,068	11,971

\*K-IFRS 기준



4. 재보험자산의 손상

(단위 : 백만원)

구 분	당분기	전분기	증감	손상사유
재보험자산	88,412	84,965	3,447	
손상차손				
장부가액	88,412	84,965	3,447	

\*K-IFRS 기준

\*전분기 대비 증가 요인은 출재보험료 증가로 관련 준비금이 증가함.

5. 금융상품 현황

(단위: 백만원)

구 분		당분기		전분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융 자산	362,259	362,259	355,587	355,587
	매도가능금융자산	0	0	0	0
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금 및 수취채권	0	0	0	0
	합계	362,259	362,259	355,587	355,587
금융부채	당기손익인식금융 부채	0	0	0	0
	기타금융부채	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

\*K-IFRS 기준



6. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위: 백만원)

항목		당분기			
		레벨 1	레벨 2	레벨 3	합계
금융자산	당기손익인식금융 자산	362,259	0	0	362,259
	매도가능금융자산	0	0	0	0
	합계	362,259	0	0	362,259
금융부채	당기손익인식금융 부채	0	0	0	0

\*K-IFRS 기준

7. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계정		전분기말	전입	환입	당분기말
이익잉여금	대손준비금	3,992	0	3,052	940
	비상위험준비금	61,536	1,794	0	63,330
	합계	65,528	1,794	3,052	64,270

\*K-IFRS 기준

V. 위험관리 : 해당사항 없음

VI. 기타 경영현황

1. 가중부실자산

(단위 : 백만원, %, %P)

구분	2015년도 2/4분기	2014년도 2/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	855	827	28
자산건전성 분류대상자산(B)	466,948	411,020	55,928
비율(A/B)	0.18	0.20	-0.02

\*K-IFRS 기준



## 2. 위험가중자산

(단위 : 백만원, %, %P)

구분	2015년도 2/4분기	2014년도 2/4분기	전년대비 증감
위험가중자산(A)	64,348	97,640	-33,292
총자산(B)	488,249	444,165	44,084
비율(A/B)	13.18	21.98	-8.80

\*K-IFRS 기준

## 3. 민원발생평가등급 : 해당사항 없음

## 4. 민원발생건수

대상기간 : 금반기 (2015. 상반기, 2015.1.1 ~ 2015.6.30)  
 전반기 (2014. 하반기, 2014.7.1 ~ 2014.12.31)

### 1) 민원 건수 : 해당사항 없음

### 2) 유형별 민원 건수 : 해당사항 없음

## 5. 사회공헌활동

### 1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2015.2/4 분기	0	1	X	10		40		38		5,684

\*자사는 설계사 인력이 없음

### 2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용 : 해당사항 없음



\*자사는 설계사 인력이 없음

(단위 : 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행)금 액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익	사랑의 떡국 나누기		10	40		
문화. 예술. 스포츠						
학술. 교육						
환경						
글로벌사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계			10	40		

\*2015, 2/4 분기 누적실적 기준임



VII. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)

과 목	2015년도 2/4분기	2014
(운용자산)	381,633,640	368,265,048
I. 현금 및 예치금	19,374,721	21,651,310
1. 현금	0	0
2. 예금	19,374,721	21,651,310
(1) 당좌예금	0	0
(2) 보통예금	9,907,570	15,773,745
(3) 정기예금	0	0
(4) 정기적금	0	0
(5) 해외예금	0	0
(6) 기타예금	9,467,151	5,877,565
3. 금전신탁	0	0
4. 선물거래예치금	0	0
5. 기타예치금	0	0
II. 유가증권	362,258,919	346,613,738
II-1. 당기손익인식증권	362,258,919	346,613,738
(단기매매증권)	362,258,919	346,613,738
(당기손익인식지정증권)	0	0
1. 주식	0	0
(1) 상장주식	0	0
(2) 기타주식	0	0
2. 국·공채	74,727,931	98,893,808
(1) 국채	74,727,931	98,893,808
(2) 공채	0	0
3. 특수채	287,530,988	247,719,930
4. 금융채	0	0
5. 회사채	0	0
(1) 보증사채	0	0
(2) 무보증사채	0	0
6. 수익증권	0	0
7. 외화유가증권	0	0
(1) 주식	0	0
(2) 채권	0	0
(3) 수익증권	0	0
(4) 신종유가증권	0	0
(5) 기타유가증권	0	0
8. 기타유가증권	0	0
기업어음 등	0	0
II-2. 매도가능증권	0	0

**Swiss Re**





1.주 식	0	0
2.출 자 금	0	0
3.국 · 공 채	0	0
(1) 국채	0	0
(2) 공채	0	0
4.특 수 채	0	0
5.금 용 채	0	0
6.회 사 채	0	0
(1) 보증사채	0	0
(2) 무보증사채	0	0
7.수 익 증 권	0	0
8.외 화 유 가 증 권	0	0
(1) 주 식	0	0
(2) 채 권	0	0
(3) 수익증권	0	0
(4) 신종유가증권	0	0
(5) 기타유가증권	0	0
9.기 타 유 가 증 권	0	0
기업어음 등	0	0
II-3. 만기보유증권	0	0
1.국 · 공 채	0	0
(1) 국 채	0	0
(2) 공 채	0	0
2.특 수 채	0	0
3.금 용 채	0	0
4.회 사 채	0	0
(1)보증사채	0	0
(2)무보증사채	0	0
5.수 익 증 권	0	0
6.외 화 유 가 증 권	0	0
(1) 채권	0	0
(2) 수익증권	0	0
(3) 신종유가증권	0	0
(4) 기타유가증권	0	0
7.기 타 유 가 증 권	0	0
II-4. 관계·종속기업투자주식	0	0
(종속기업투자자산)	0	0
(관계기업투자자산)	0	0
1.주식	0	0
2.출자금	0	0
3.기 타	0	0
III. 대 출 채 권	0	0
(현재가치할인차금)	0	0
(대 손 충 당 금)	0	0
(이연대출부대손익)	0	0
1.콜 론	0	0
2.보험약관대출금	0	0
3.유가증권담보대출금	0	0
4.부동산담보대출금	0	0
5.신 용 대 출 금	0	0
6.어음할인대출금	0	0
(1)상업어음할인	0	0
(2)무역어음할인	0	0
(3)기타	0	0
7.지급보증대출금	0	0
8.기 타 대 출 금	0	0
(1)주택보험대출	0	0
(2)사모사채	0	0
(3)C P	0	0
(4)기타	0	0
IV. 부 동 산	0	0
(손상차손누계액)	0	0
[투자부동산]	0	0





- 투자부동산 (토지)	0	0
- 투자부동산 (건물)	0	0
- 투자부동산 (해외부동산)	0	0
- 투자부동산 (기타)	0	0
1. 토 지	0	0
2. 건 물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3. 구 축 물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 해외부동산	0	0
(감가상각누계액)	0	0
(1) 토지	0	0
(2) 건물	0	0
(3) 구축물	0	0
(4) 건설중인 자산	0	0
5. 건설중인 자산	0	0
6. 기 타 부 동 산	0	0
(감가상각누계액)	0	0
(비운용 자산)	167,604,795	154,266,041
I. 고정 자산	889,332	893,485
1. 유형 자산	134,332	138,485
(1) 비 품	134,332	138,485
(감가상각누계액)	-1,465,284	-1,434,385
(2) 차량 운 반 구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
(3) 임차점포시설물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
2. 무 형 자 산	755,000	755,000
(손상차손누계액)	0	0
(1) 영 업 권	0	0
(2) 소프트웨어	0	0
(3) 개 발 비	0	0
(4) 기타의 무형자산	755,000	755,000
II. 기타 자산	166,715,463	153,372,556
1. 재보험자산	88,411,844	87,118,873
2. 보 험 미 수 금	75,636,467	63,265,318
(대 손 총 당 금)	0	0
(1) 미 수 보 험 료	0	0
(2) 대리점 미수금	0	0
(3) 공동보험미수금	0	0
(4) 대리업무미수금	0	0
(5) 재보험미수금	73,304,665	51,181,438
(6) 외국재보험미수금	2,331,587	12,083,665
(7) 특약수재예탁금	215	215
3. 미 수 금	638,014	535,014
(현재가치할인차금)	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0
4. 보 증 금	307,709	307,709
(현재가치할인차금)	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0
(1) 임 차 보 증 금	304,920	304,920
(2) 예 탁 보 증 금	2,789	2,789
(3) 전신전화가입권	0	0
5. 미 수 수 익	991,356	2,145,642
(대 손 총 당 금)	0	0
6. 선 급 비 용	0	0
7. 구 상 채 권	0	0
8. 미상각신계약비	0	0
9. 이연법인세자산	0	0
10. 받 을 어 음	0	0
(대손충당금)	0	0
11. 선 급 금	0	0
12. 가 지 급 금	0	0
(대손충당금)	0	0
13. 가 지 급 보 험 금	0	0
14. 선 급 법 인 세	730,073	0



15.선 급 부 가 세	0	0
16.본지점계정차	0	0
17.공 탁 금	0	0
18.부 도 어 음 ( 대손충당금 )	0	0
19.파생상품자산	0	0
(매매목적파생상품)	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
20.특 별 계 정 미 수 금	0	0
21.그밖의 기타자산	0	0
( 특 별 계 정 자 산 )		
( 특별계정미지급금 )		
1.퇴직보험		
2.퇴직연금		
< 자 산 총 계 >	549,238,434	522,531,088
I. 책 입 준 비 금	332,184,744	337,198,032
(1) 지급준비금	161,065,040	176,899,717
(2) 보험료적립금	0	0
(3) 미경과보험료적립금	171,119,704	160,298,315
(4) 계약자배당준비금	0	0
(5) 계약자이익배당준비금	0	0
(6) 배당보험손실보전준비금	0	0
(7) 보충준비금	0	0
II. 기 타 부 채	76,449,500	50,413,125
1. 보 험 미 지 급 금	60,668,621	28,287,373
(1) 미지급보험금	0	0
(2) 대리점미지급금	0	0
(3) 미환급보험료	0	0
(4) 공동보험미지급금	0	0
(5) 대리업무미지급금	0	0
(6) 재보험미지급금	56,994,961	28,287,373
(7) 외국재보험미지급금	3,673,660	0
(8) 특약출재예수금	0	0
2. 미 지 급 금	4,793,582	4,464,180
3. 미 지 급 비 용	1,216,685	1,814,119
4. 이연법인세부채	6,032,978	6,032,978
5. 퇴직급여채무	0	0
(1) 확정급여채무	0	0
(2) 미인식보험수리적손익	0	0
(3) 미인식과거근무원가	0	0
(4) 차외적립자산	0	0
퇴직연금운용자산	0	0
기타사외적립자산	0	0
6. 가 수 보 험 료	0	0
7. 지 급 어 음	0	0
8. 당 좌 차 월	0	0
9. 차 입 금	0	0
(1) 콜머니	0	0
(2) RP매도	0	0
(3) 후순위차입	0	0
(4) 기업어음의 발행	0	0
(5) 기타	0	0
10. 사채	0	0
(1) 후순위채권	0	0
(2) 일반채권	0	0
11.선 수 금	0	0
12.가 수 금	3,652,228	0
13.예 수 금	85,406	9,192,107
14.선 수 수 익	0	0
15.미 지 급 법 인 세	0	622,368



16.미 지 급 부 가 세	0	0
17.본지접계정대	0	0
18.임대보증금	0	0
(현재가치할인차금)	0	0
19.파생상품부채	0	0
(매매목적파생상품)	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
20.특 별 계 정 미 지 급 금	0	0
21.신탁계정차	0	0
22.복구충당부채	0	0
23.채무보증충당부채	0	0
24.요구불상환지분	0	0
(1)상환우선주	0	0
(2)기타	0	0
25.그밖의 기타부채	0	0
( 특 별 계 정 부 채 )	0	0
( 특별계정미수금 )	0	0
1.퇴직보험	0	0
2.퇴직연금	0	0
< 부 채 총 계 >	408,634,244	387,611,158
Ⅲ.자 본 금	54,000,000	54,000,000
1. 보통주자본금	54,000,000	54,000,000
2. 우선주자본금	0	0
Ⅳ. 자 본 잉 여 금	48,525	48,525
1. 주식발행초과금	0	0
2. 감 자 차 익	0	0
3. 자산재평가적립금	0	0
4. 기타자본잉여금	48,525	48,525
Ⅴ. 이익잉여금(결손금)	86,555,666	80,871,405
1. 이 익 준 비 금	0	0
2. 기업합리화적립금	0	0
3. 비상위험준비금	63,330,433	59,321,908
4. 대손준비금	940,235	4,306,419
5. 임 의 적 립 금	0	0
6. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	22,284,998	17,243,078
(당기순이익또는당기순손실)	5,684,261	1,681,815
Ⅵ. 자 본 조 정	0	0
1. 주식할인발행차금	0	0
2. 자 기 주 식	0	0
3. 기타자본조정	0	0
Ⅶ. 기타포괄손익누계액	0	0
1. 매도가능금융자산평가손익	0	0
2. 관계·종속기업투자주식 평가손익	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0
(1)현금흐름위험회피평가이익	0	0
(2)현금흐름위험회피평가손실	0	0
5. 특별계정기타포괄손익누계액	0	0
6. 재평가잉여금	0	0
7. 기타	0	0
< 자 본 총 계 >	140,604,191	134,919,930
< 부 채 및 자 본 총 계 >	549,238,435	522,531,088

\*K-IFRS 기준



2. 손익계산서

과 목	2015년도 2/4분기	2014년도 2/4분기
I. 경과 보험료	143,478,735	160,661,867
1. 수입보험료	222,526,709	208,128,786
③ 원수보험료	0	0
수재보험료	222,526,709	208,128,786
① 해지환급금	0	0
2. 지급보험료	71,707,711	46,474,803
출재보험료	71,707,711	46,474,803
해약환급금환입	0	0
3. 보유보험료	150,818,998	161,653,983
4. 전기이월미경과보험료	114,664,091	106,316,545
5. 차기이월미경과보험료	122,004,354	107,308,661
6. 재보험자산감액손실환입	0	0
7. 재보험자산감액손실	0	0
II. 발생 손 해 액	107,196,483	106,676,676
1. 지급보험금	179,312,101	111,939,021
③ 원수보험금	0	0
④ 수재보험금	179,312,101	111,939,021
보험금환입	0	0
① 수재보험금환입	0	0
2. 수입보험금	59,365,424	25,617,018
출재보험금	59,365,424	25,617,018
출재보험금환급	0	0
3. 구상이익	0	0
4. 출보보험금	119,946,677	86,322,003
5. 손해조사비	896,328	463,451
지급손해조사비	1,073,452	563,366
수입손해조사비	177,124	99,915
6. 지급준비금환입	135,415,067	95,491,429
7. 지급준비금적립	121,768,545	115,382,651
8. 재보험자산감액손실환입	0	0
9. 재보험자산감액손실	0	0
III. 보험환급금	0	0
1. 만기환급금	0	0
2. 개인연금지급금	0	0
3. 계약자배당금	0	0
4. 장기해약환급금	0	0
IV. 순차업비	33,395,292	33,044,253
1. 지급경비	47,673,359	44,268,059
③ 급여	2,944,347	2,358,884
④ 퇴직급여	435,577	367,588
⑤ 복리후생비	250,131	219,755
⑥ 일반관리비	1,085,704	1,651,486
⑦ 신계약비	0	0
⑧ 대리점수수료	0	0
⑨ 공동보험수수료	0	0
⑩ 지급대리업무수수료	0	0
⑪ 수재보험수수료	40,872,840	40,303,180
⑫ 수재이익수수료	2,084,760	-632,834
⑬ 출재예수금이자	0	0
⑭ 신계약비상각비	0	0
⑮ 복구충당부채전입	0	0
복구공사손실	0	0
① 영업잡손실	0	0
2. 수입경비	14,278,067	11,223,806
출재보험수수료	13,454,011	10,906,206



④ 출재이익수수료	-42,535	-8,067
⑤ 수재예탁금이자	29	93
⑥ 수입대리업무수수료	0	0
⑦ 대손충당금 환입	0	0
⑧ 복구충당부채환입	0	0
복구공사이익	0	0
영업잡이익	866,562	325,574
V. 보험료적립금증가액	0	0
1. 차기이월보험료적립금	0	0
2. 전기이월보험료적립금	0	0
VI. 계약자배당준비금증가액	0	0
1. 계약자배당준비금적립	0	0
2. 계약자배당준비금환입	0	0
VII. 보험영업이익	2,886,960	20,940,938
VIII. 투자영업수익	3,030,592	2,826,343
1. 이자수익	3,030,592	2,780,075
(1) 예금이자	8,888	17,856
(2) 당기손익인식증권이자	3,021,704	2,762,219
(3) 매도가능증권이자	0	0
(4) 만기보유증권이자	0	0
(5) 대출채권이자	0	0
(6) 기타이자수익	0	0
2. 배당수익	0	0
(1) 당기손익인식증권배당수익	0	0
(2) 매도가능증권배당수익	0	0
(3) 관계·종속기업투자주식 배당수익	0	0
(4) 기타배당수익	0	0
3. 금융자산처분이익	0	46,268
(1) 당기손익인식증권처분이익	0	46,268
- 단기매매증권처분이익	0	46,268
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	0
(2) 매도가능증권처분이익	0	0
(3) 만기보유증권처분이익	0	0
(4) 관계·종속기업투자주식 처분이익	0	0
(5) 대출채권	0	0
(6) 기 타	0	0
4. 당기손익인식금융상품평가이익	0	0
(1) 당기손익인식금융자산평가이익	0	0
- 단기매매증권평가이익	0	0
- 당기손익인식지정증권평가이익	0	0
- 기 타	0	0
(2) 당기손익인식금융부채평가이익	0	0
- 차입부채	0	0
- 요구불상환지분	0	0
- 기 타	0	0
5. 대손충당금 환입	0	0
6. 손상차손환입	0	0
(1) 유가증권손상차손환입	0	0
- 매도가능증권손상차손환입	0	0
- 만기보유증권손상차손환입	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0	0
(2) 비금융자산손상차손환입	0	0
- 부동산손상차손환입	0	0



- 무형자산손상차손환입	0	0
(3) 파생상품손상차손환입	0	0
(4) 기 타	0	0
7. 지분법평가이익	0	0
8. 파생상품거래이익	0	0
(매매목적파생상품거래이익)	0	0
(헤지목적파생상품거래이익)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
9. 파생상품평가이익	0	0
(매매목적파생상품평가이익)	0	0
(헤지목적파생상품평가이익)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
10. 외환차익	0	0
11. 외화환산이익	0	0
12. 부동산처분이익	0	0
(투자부동산 처분이익)	0	0
13. 임대료수익	0	0
14. 수수료수익	0	0
15. 재평가손실환입	0	0
16. 신탁보수	0	0
17. 금융부채상환이익	0	0
- 발행채권	0	0
- 요구불상환지분	0	0
- 기 타	0	0
18. 열가매수차익	0	0
19. 투자영업잡이익	0	0
IX. 투자영업비용	515,189	1,398,148
1. 이자비용	0	0
(1) 당좌차월이자	0	0
(2) 차입금이자	0	0
- 콜머니이자	0	0
- RP매도이자	0	0
- 후순위차입금이자	0	0
- 기타	0	0
(3) 발행채권이자	0	0
(4) 신탁계정차이자	0	0
(5) 요구불상환증권이자	0	0
(6) 기타이자비용	0	0



2. 금융자산처분손실	321,335	1,398,148
(1) 당기손익인식증권처분손실	321,335	1,398,148
(장외채권증개수수료)	0	0
- 단기매매증권처분손실	321,335	1,398,148
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	0
(2) 매도가능증권처분손실	0	0
(장외채권증개수수료)	0	0
(3) 만기보유증권처분손실	0	0
(장외채권증개수수료)	0	0
(4) 관계·종속기업투자주식 처분손실	0	0
(5) 대출채권	0	0
(6) 기 타	0	0
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0	0
(1) 당기손익인식금융자산평가손실	0	0
- 단기매매증권평가손실	0	0
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	0
- 기 타	0	0
(2) 당기손익인식금융부채평가손실	0	0
- 차입부채	0	0
- 요구불상환지분	0	0
- 기 타	0	0
4. 손상차손	0	0
(1) 유가증권손상차손	0	0
- 매도가능증권손상차손	0	0
- 만기보유증권손상차손	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	0
(2) 비금융자산손상차손	0	0
- 부동산손상차손	0	0
- 무형자산손상차손	0	0
(3) 파생상품손상차손	0	0
(4) 기 타	0	0
5. 지분법평가손실	0	0
6. 파생상품거래손실	0	0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
7. 파생상품평가손실	0	0
(매매목적파생상품 평가손실)	0	0
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
8. 외환차손	0	0
9. 외화환산손실	0	0
10. 재산관리비	193,854	0



11. 부동산관리비	0	0
12. 부동산감가상각비	0	0
13. 부동산처분손실	0	0
(투자부동산 처분손실)	0	0
14. 재 평가 손실	0	0
15. 금융부채상환손실	0	0
(1) 발행채권	0	0
(2) 요구불상환지분	0	0
(3) 기타	0	0
16. 투자영업잡손실	0	0
X. 투자영업이익	2,515,403	1,428,195
XI. 영업이익	5,402,363	22,369,133
XII. 영업외수익	1,129,600	291,876
1. 유형자산처분이익	0	0
2. 외환차익	1,129,600	291,876
3. 외화환산이익	0	0
4. 법인세환급액	0	0
5. 특별계정수입수수료	0	0
(1) 주주지분 이익	0	0
(2) 준비금비례사업비	0	0
(3) 기타	0	0
6. 전기오류수정이익	0	0
7. 자산수증이익	0	0
8. 채무면제이익	0	0
9. 보험차익	0	0
10. 영업외잡이익	0	0
XIII. 영업외비용	666,840	847,029
1. 유형자산처분손실	0	0
2. 무형자산상각비	0	0
3. 외환차손	666,840	846,729
4. 외화환산손실	0	0
5. 법인세추납액	0	0
6. 기부금	0	300
7. 특별계정지급수수료	0	0
(1) 손실보전 금액	0	0
(2) 기타	0	0
8. 전기오류수정손실	0	0
9. 재해손실	0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등	0	0
11. 영업외잡손실	0	0
XIV 특별계정이익	0	0
1. 특별계정수익	0	0
2. 특별계정비용	0	0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)	5,865,123	21,813,980
XVI. 법인세비용	180,863	26,120
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)	5,684,260	21,787,860
(비상위험준비금 적립액)	4,008,525	4,849,619
(대손준비금 적립액)	0	193,442
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	1,675,735	16,744,795
(법인세차감후 중단사업손익)	0	0
XVIII. 기타포괄손익	0	0
1. 매도가능금융자산평가손익	0	0
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0
5. 특별계정기타포괄손익	0	0
6. 재평가잉여금	0	0
7. 기타	0	0
XIX. 총포괄손익	5,684,260	21,787,860

\*K-IFRS 기준